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 مقدمه .6

ب اسلامی بوده است و به همیین دلییل در نیانون اساسیی اییرانی تحصییلاو تیا دوره        یکی از اهداف انقلا« عدالت آموزشی»

تیوجهی از کودکیان و نوجوانیان از     شود که تعداد نابیل متوسطه اجباری و رایگان است. اما موانع و مشکلاو متعددی باعث می

اند و کودکانی که  که از ابتدا به مدرسه نرفتهشوند: کودکانی تحصیل بازبمانند.کودکان بازمانده از تحصیل به دو دسته تقسیم می

 اند.  نبلاً در مدرسه بوده و به دلایل مختلف ترک تحصیل کرده

نشیدن آمیار کودکیان بازمانیده از      هیای ثبیت  شناسایی دنیق تعداد این کودکان خارج از مدرسه مشکلاتی دارد که یکی از آن

های مرکز آمار است. اما طی چند سال گذشتهی آمارهای مختلفیی از  ویژه سرشماری های رسمی کشوری به تحصیل در سرشماری

ی تعداد کودکان و نوجوانان بازمانده از 1931های مجلس در سال سوی مراکز و نهادهای مختلف ارائه شده است. مرکز پژوهش

ی «رو تعاونیکار و رفاه اجتماعیوزا»در « های اجتماعی دفتر امور آسیب»ی 39میلیون نفر برآورد کرده بود. در سال  9تحصیل را 

 191پرداخت و توانست 1931 -1939بازمانده از تحصیل مقطع ابتدایی سال تحصیلی  6-11در گزارشی به سرشماری کودکان 

کودک در مقطع ابتدایی که خارج از مدرسه بودند را شناسایی کند. البته این سرشماری چند نیوع کیودک را شیامل     939هزار و 

کودکیان محصیل در    هیا وجیود نداشیته اسیتی     کودکانی که مدرسه در دسترس برای آن ان معلولی کودکان فقیریشد: کودکمی

 های علمیه و کودکان محصل در خارج از کشور. حوزه

ی در زمینه توسعه و گسترش آموزش یکی از بهترین آمارها در بیین  8112با وجود آنکه ایران در گزارش توسعه انسانی سال 

یت معیشیتی میردب بیه دلییل     انتصادی و تغیییر وعیع   شرایط جدیدی با وجود 1932ماه  ان را داشته استی در مهرکشورهای جه

ساله به دلایل مختلف در کنار همسالان خیود   12تا  6کنیم که بعضی از کودکان های در حالی سال تحصیلی  را آغاز می تحریم

دهد با  است که نشان می« مسأله اجتماعی»ی یک «ندن کودکان از تحصیلبازما»مانند. می زروند و از تحصیل با به مدرسه نمی

هیا و  های چشمگیر جمهوری اسلامی ایران در حوزه آموزشی نظاب آموزشی و اجتماعی ما هنوز با برخیی نقصیان   وجود موفقیت

 مشکلاو مواجه است.

انتصادی و فرهنگیی و جغرافییایی و همینیین    هایکه عموماً در نشرهای فقیر سوادی آن بازماندن کودکان از تحصیل و بی 

های اجتمیاعی دیگیر منجیر شیود.      تواند به بازتولید آسیب شود که میاجتماعی محسوب می اتباع افغانستانی هستندی یک آسیب

 مسئله اجتماعی کودکان بازمانده از تحصیلی تنها بخشی از مشیکلاو آمیوزش در کشیور اسیت و تیلاش در جهیت کیاهش و       

 ین پدیده باید در نالب کل وععیت آموزشی کشور بررسی شود. کنی ا ریشه

ها از تبعاو  ها و فقر فرهنگی و ناآگاهی آنتحقیقاو مختلف نشان داده است که علاوه بر معلولیتی مسائل انتصادی خانواده

ها است که عبارتند  وادهگیری خان های ساختاری وجود دارد که خارج از حوزه انتخاب و تصمیمتحصیل کودکانی چالش منفی عدب

 از: 

 ها به تحصیل. های ناکافی نهادهای دولتی جهت جذب آن ترک تحصیل کودکان کار و خیابان و حمایت -1
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شدن آموزش و رشد مدارس غیرانتفاعی که باعث پیامدهای متعددی شده است از جملهی کیاهش کیفییت میدارس     پولی -8

این مدارسی افزایش بیش از حد جمعیت دانش آموزان میدارس دولتیی طیی    دولتی و کمبود معلم و نیروی انسانی برای 

ویژه در سال جاری( و ترک تحصیل تعیدادی از کودکیان    تر شدن مدارس خصوصی )به چهار سال گذشته به دلیل گران

شدن آموزش  های کنکوری تقویتی و ...؛ روند پولیامکان رنابت با کودکان مرفه در کلاس های فقیر به جهت عدب خانواده

تر شدن نابرابری اجتماعی شده است که یکی از پیامدهای آنی بیشتر شدن ترک  و رشد مدارس غیرانتفاعیی باعث عیان

 های فقیر و متوسط به پایین بوده است. تحصیل کودکان خانواده

ها. بیا   ناب آن رهبری مبنی بر ثبت ویژه اتباع افغانستانی با وجود دستور مقاب معظم ناب کودکان اتباع خارجی به موانع ثبت -9 

نیاب کودکیان تبعیه     هیای گذشیته بیرای ثبیت     های زیادی که وزارو آموزش و پرورش طی سال ها و برنامه وجود تلاش

شیود   افغانستان در ایران انجاب داده استی اما هنوز هم مسائل اجتماعیی انتصادی و فرهنگی وجود دارد کیه باعیث میی   

 نستانی از تحصیل بازبمانند.تعدادی از کودکان  افغا

سیستمی و فرهنگی هستند. مواردی چون ازدواج  -عوامل ترک تحصیل و بازماندن کودکان و نوجوانان از تحصیل ساختاری

تمکن مالی و  زودهنگاب کودکی تعصباو فرهنگیی استفاده از نیروی کار کودکانی مخالفت والدین با ادامه تحصیل فرزندانی عدب

های ترک تحصیل کودکان و نوجوانان باشد. اما برخیی از عوامیلی سیاختاری و    تواند از عوامل و یا زمینه کداب می امثال آنی هر

طور سیستماتیک  گذاری مجدد رسید و از تعداد کودکان بازمانده از تحصیل به ها به سیاست سیستمی هستندیکه باید در مورد آن

 کاست.

هیا و در   ان بازمانده از تحصیل در ایران سعی دارد با پیشنهاد تغییر برخی سیاستکنونی کودک این گزارش با تحلیل وععیت

ییاری   1932های جدیدی به بهبود وععیت آموزشی و کاهش محسوس کودکان بازمانده از تحصیل در سال  گرفتن سیاست پیش

 رساند.

 وضع موجود .0

سال در کشور چگونه  12تا  6بازمانده از تحصیل بین سنین  وععیت آماری )تعداد( و توزیعی )جغرافیاییی طبقاتی و ...( کودکان

کننید(؛   کنند یا ترک تحصیل می ناب نمی مانند؟ )ثبت است و چه تعداد از کودکان ایرانی و اتباع خارجی هر ساله از تحصیل بازمی

و رهیای اجتمیاعی وزا   دفتر آسییب متأسفانه آمار دنیقی در مورد تعداد کودکان بازمانده از تحصیل وجود ندارد. اما طبق گزارش 

ی 39-38سال )دوره ابتیدایی( در سیال تحصییلی     11تا  6کاری تعاون و رفاه اجتماعیی کودکان بازمانده از تحصیل در رده سنی 

 161.261ی 36-39نفر و در سال تحصیلی  198.889ی 31-39نفر و در سال  119.211ی 31-39نفری در سال تحصیلی  119.621

نفر بوده است. البته این آمار فقط مربوط به دوره ابتیدایی اسیت و دوره راهنمیایی و     118.918ی 31-36تحصیلی  نفر و در سال

 گیرد. متوسطه را در بر نمی

یافته  های کمتر توسعه دهد که به لحاظ توزیعیی بیشترین تعداد کودکان بازمانده از تحصیل در استانشواهد و آمار نشان می

 12تیا   6های دارای فرزند بین  درصد خانواده 11جنوبیی بوشهر وکردستان؛ در کردستانی  ستانی خراسانچبلوهستند: سیستان و 

جنوبی  های سیستان بلوچستانی خراسان دهند. در استانتومان به آموزش فرزندان خود اختصاص می 8111سالی ماهانه کمتر از 

(. طبق آمیار آمیوزش و   1938رند )مرکز آمار ایرانی پیمایش بودجه خانواری ها نیز چنین وععیتی دا درصد از خانواده 69و بوشهری 
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 81هزار کودک بازمانده از تحصیل در این اسیتان شناسیایی شیده اسیت کیه       31ی 1931پرورش سیستان و بلوچستان در سال 

درصد به  11دست و کوری  دورشدن در نقاط  درصد به دلیل وانع 83درصد به دلیل دوری راه تا مدرسهی  81درصد ناشی از فقری 

 (. 1931دلایل متعدد از جمله مخالفت والدین بوده است )کنفرانس توسعه و عدالت آموزشیی  دلیل اشتغال کودکان و مابقی به

دهد که اتباع خارجی در سیستان و بلوچسیتان بیا   های ایران نشان میسوادان اتباع خارجی در استان توزیع استانی درصد بی

سوادان و بوشهریکرمان و هرمزگان به ترتیب در سطوح بعدی نرار دارند. بر اسیاس آمیار گیزارش     بالاترین درصد بیدرصد  62

سال در سال  11تا  6های اجتماعی وزارو کاری تعاون و رفاه اجتماعیی رتبه استانی تعداد کودکان بازمانده از تحصیل  دفتر آسیب

شودی سیستان و بلوچستانی لرستان و خوزستانی به ترتیب رتبه  رکه ملاحظه میاست؛ همانطو 1به شرح جدول  31-39تحصیلی 

های زنجانی نزوین و یزدی به ترتیب کمتیرین تعیداد کودکیان     بیشترین تعداد کودک بازمانده از تحصیل را دارند و استان 9تا  1

از طریق تلفن منزل و همینین مراجعه بوده اسیت.  بازمانده از تحصیل را دارند. البته این آماری مربوط به کودکان شناسایی شده 

نشینی چون تهران و مشهدی کودکان بازمانده از تحصیل بسیار بیشیتری دارنید    پذیر و حاشیه ناگفته پیداست که شهرهای مهاجر

ی بایید  ریزی برای جذب کودکان بیه مدرسیه   ها از این طریق مشکل است. بر اساس این وععیت استانیی برنامهکه شناسایی آن

 ها باشد. ها و جذب آن های محلی )استانی شهرستان( شناسایی آن متکی بر شیوه

 سال 11تا  6: رتبه استانی کودکان بازمانده از تحصیل شناسایی شده 1 جدول

 استان رتبه استان رتبه
 چهارمحال بختیاری 11 سیستان و بلوچستان 1

 البرز 12 لرستان 8

 خراسان جنوبی 13 وزستانخ 9

 بوشهر 81 آذربایجان غربی 1

 اردبیل 81 کرمان 9

 همدان 88 هرمزگان 6

 اصفهان 89 خراسان رعوی 1

 گیلان 81 گلستان 2

 آذربایجان شرنی 89 کردستان 3

 مرکزی 86 کرمانشاه 11

 مازندران 81 کهگیلویه و بویراحمد 11

 سمنان 82 خراسان شمالی 18

 یزد 83 ایلاب 19

 نزوین 91 تهران 11

 زنجان 91 فارس 19

  98 نم 16

 

غییر   1.9میلیون اتباع افغانستانی مجاز )دارای مدرک انامیت( و   1.9کودکان بازمانده از تحصیل افغانستانی: در ایران حدود 

که بیر   در حالی 1ثبت ناب کردندآموز افغان در مدارس ایران هزار دانش 191ی 31مجاز )بدون مدارک انامت( وجود دارد. در سال 

انید.   سیال بیوده   12تیا   9هزار نفر از یک میلیون و چهارصد و پنجاه هزار تبعه نانونیی بین  911ی 1931اساس سرشماری سال 

                                                           
 ...( وجود دارند. هزار دانش آموزش اتباع غیر افغان )عرانیی پاکستانی و 98. همینین در مدارس کشوری حدود  1



                                                                                                                               

                                                                                                          

 ها آن جذب راهکارهای و تحصیل از بازمانده کودکان                                                                                                                                                        

 

 

1 

قه
طب

ی
ند
ب

ع: 
ی
اد

 

روند. از حیدود ییک میلییون     توان تخمین زد که همین تعداد کودک افغان غیرنانونی در کشور وجود دارد که به مدرسه نمی می

 اند.  اند یا ترک تحصیل کرده ناب نکرده ها یا ثبت ی حدود نیمی از آن1931نوجوان افغانستانی در سال کودک و 

 ها و علل( تحلیل وضع موجود )زمینه .3

طیور   اما چه موانع انتصادیی نانونیی فرهنگی و اجتماعیی زمینه بازماندن و ترک تحصیل برخی کودکان شده است؟ در ادامه به

شیود در سیه بخیش    هایی که باعث ثبت ناب نکردن یا ترک تحصیل کودکان میانع ادامه تحصیل یا زمینهخلاصه به برخی مو

 شود:مناطق کمتر توسعه یافتهیکلان شهرها و کودکان اتباع خارجی پرداخته می

پاییان سین   سالگی به عنیوان   12فشارهای انتصادی به خانوار و نقص در نوانین حمایتی از کودکانی از جمله عدب شناخت 

سالهی موجب شده که کودکان زیادی جذب بازار کیار شیوند. در عیین حیال کودکیان       19کودکی و اجازه کار نانونی به کودکان

های حمایتی از خانواده جهت پیشیگیری از کیار    بسیاری ناچار به اشتغال جهت کمک به خانواده هستند که نیاز به طراحی بسته

هیای کیه کشیاورزی و     وییژه در اسیتان   کردن کودکان جهت کمک هزینه به ر خانواده و کارفق کودک و طرد او از آموزش است.

بری بیشتری است یکی از موانع تحصیلی بیه حسیاب    های مرزی که ناچاق و کوله دامداری بیشتری دارند و همینین در استان

 آید.  می

های کشور داردی عوامل ذیل دخیل  ا در بین استاندر استان سیستان و بلوچستان که بیشترین کودکان بازمانده از تحصیل ر

هیای کودکیان افغانسیتانی و پاکسیتانی در ایین اسیتان کیه         کردن کودکانی حضور و اسکان خیانواده  های کار هستند: فقر خانواده

وچ ایرانیی دارنید(ی و در   های سیسیتانی و بلی   ای با خانواده ها ارتباط فامیلی و نبیله شناسنامه ایرانی ندارند )بسیاری از این خانواده

جمعیت مدرسه وجود ندارد و  کم ویژه در دوره راهنمایی و دبیرستان؛ در برخی از نقاط روستایی ها به موارد دیگر مخالفت خانواده

نند و کودکان ناچار به طی مسیری طولانی تا شهر یا روستاهای دیگر جهت ک یا مدارس اکثر روستاها تا پایه ششم را برگزار می

های ارتباطی روستاها و نداشتن سرویس حمل و نقل رایگیان  العبور بودن راه دامه تحصیل هستند که این مسئله در کنار صعبا

ق طهمینین در بعضی منا ویژه در مورد دختران است. کودکان در برخی مناطقی از عوامل موثر در بازماندن کودک از تحصیل به

 ها رعایت چندانی برای ادامه تحصیل دختران در مقاطع بالاتر ندارند. در مدرسهی خانواده دلیل مسائل جنسیتی و نبود معلم زن به

نفیر   11.111نفر اتباع خارجی و  9111کودک اتباع خارجی وجود دارد که  19.111در استان سیستان و بلوچستانی بیش از  

تحت آموزش هستند. اما تعیدادی از ایین کودکیان     فاند مدارک هویتی هستند. البته این کودکان هم اکنون در مدارس ابتدایی

کننید.  دلایل مختلف ترک تحصیل می اند و همینین کودکان فعلی تحت آموزش نیز به راحتی و به اتباع خارجی شناسایی نشده

وارهیا  درصید خان  11طبق آخرین آمار بودجه خانوار مرکز آماری اگر فقیرترین دهک درآمدی خانوار شیهری را در نظیر بگییریمی    

درصد از این دهیکی هیی     98درصد خانوارها تحصیلاو تا پایان دوره ابتدایی دارند و 89سواد دارندی سرپرست ها  سرپرست بی

 دهنده رابطه مستقیم فقر و سواد است. فرد باسوادی را در خانواده ندارندکه این نشان

دهید کیه    ک پژوهش در استان البرز نشیان میی  ترک تحصیل کودکان در شهرهای بزرگ و کلان شهرها نیز وجود دارد. ی

هزار کودک معلول در کشیور   91های ترک تحصیل کودکان عبارتند از: اعتیاد والدین و همینین معلولیت کودکان؛ حدود  زمینه

هیا   وجود دارد که معلولیت و نبود امکاناو آموزشی متناسب با شرایط خاص جسمی و ذهنی آنانی عامل اصلی ترک تحصیل آن

 وده است. ب
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آمیوزش و پیرورش یکیی دیگیر از     شدن آموزش و کمبود بودجیه   علاوه بر اینی افزایش مدارس خصوصی و روند خصوصی

شدن آموزش و رشد مدارس غیرانتفاعی  باعث پیامدهای متعددی شده است از جملیه   های ترک تحصیل بوده است. پولی زمینه

انسانی با کیفیت برای مدارس دولتیی چراکیه وعیعیت معیشیتی معلمیین     کاهش کیفیت مدارس دولتی و کمبود معلم و نیروی 

کند که دستمزد بالاتر مدارس خصوصی را نسبت به مدارس دولتی تیرجی  دهنید. همینیین افیزایش بییش از حید        ایجاب می

تعدادی تر شدن مدارس خصوصی باعث ترک تحصیل  آموزان مدارس دولتی طی چهار سال گذشته به دلیل گران جمعیت دانش

های کنکیوری تقیویتی و .... شیده     های مرفه در کلاس امکان رنابت با کودکان خانواده های فقیر به جهت عدب از کودکان خانواده

کنند که این مسئله امکان آموزش با کیفیت را  نفر تحصیل می 11هایی با تراکم  آموزان در مدارس دولتی در کلاس است؛ دانش

های پاییه اول دبسیتان( و سیسیتم     مسئله در کنار عدب نگاه تخصصی به بحث سوادآموزی )برای معلمرساند. این  به حدانل می

شده بسیاری از کودکان از کلاس اول دبستانی با سواد ناکافی بیه کیلاس بعیدی رفتیه و شیانس ادامیه         دهی جدید موجب نمره

شدن  پولی روند و به تدریج از تحصیل کنار روند. بالاتر میهای  ها با همین شرایط به پایهها کاهش یابد. آن موفقیت تحصیلی آن

تر شدن نابرابری اجتماعی شده است که یکی از پیامدهای آنی بیشتر شدن ترک  آموزش و رشد مدارس غیرانتفاعیی باعث عیان

 های فقیر و متوسط به پایین بوده است.  تحصیل کودکان خانواده

شیدی   که باعث بازماندن کودکان مهاجر از تحصیل میی « مانع نانونی»ی مهمترین 1931در مورد کودکان افغانستانیی تا سال 

ناب در مدرسه نییاز بیه    نامهی کودکان برای ثبت وزیران رسید. طبق این آیین به تصوب هیئت 11/1/1929ای بود که در  نامه آیین

نامیه میذکوری    آیین 8ویژه و یا گذرنامه؛ طبق ماده مدارک هویت داشتند. این مدارک عبارتند از دفترچه پناهندگیی کارو هویت 

تومان شهریه دریافت کنند. با توجه به اینکه در  911.111مدارس دولتی مجاز هستند از هر کودک مهاجر دارای مدارک هویتی

  درآمدی پیایین  ها که سط کودک وجود دارد و همینین با توجه به مشاغل آن 6تا  1های افغانستانیی تعداد  بسیاری از خانواده

بخشی از کودکان افغانستانی به دلییل نداشیتن هیر نیوع      (1ها غیرنابل پرداخت بود. بنابراین  دارندی این رنم برای بخشی از آن

هایشان در پرداخت  بخشی از کودکان دارای مدرک هویتی نیز به دلیل ناتوانی خانواده (8 ؛ماندند ناب بازمی مدارک هویتی از ثبت

آمیوزان افغانسیتانی در مراکیز     ی پیذیرش دانیش  8میاده   9کردنید. در تبصیره    کردند ییا تیرک تحصییل میی     ناب نمی شهریه ثبت

روزی ممنوع است. بنابراین از آن  ی و مدارس شبانها های فنی و حرفه دانشگاهی و سال اول مدارس کار و دانشی هنرستان پیش

رغیم  صیل بازماندند. با توجه به این دو مانع نیانونی و انتصیادیی علیی   بسیاری از کودکان افغانستانی از تح 1931زمان تا سال 

ی فقط بخشی از کودکان مهاجر که مسیأله میدارک هوییت    31و فرمان رهبری در اردیبهشت  39جمهور در مرداد  دستور رئیس

اصیلاحاتی در ایین   ی 81/1/1931ناب کنند. تا اینکیه در تیاری     نداشتند و همینین توانایی پرداخت شهریه داشتند توانستند ثبت

نامه جدیدی  )در وزارو دادگستری( انجاب شد. بر اساس اصلاحاو در آیین« مرجع ملی کنوانسیون حقوق کودک»نامه توسط  آیین

مسأله نانونی داشتن مدارک هویتی و مسأله پرداخت شهریه رفع شد. اما در حال حاعری مسائل و موانعی نانونی نیست و بیشیتر  

 اجتماعی و انتصادی است.اجراییی 

هیای   نامه وزیرانی پرداخت شهریه نباید صورو بگیرد اما اکثریت کودکان افغانستانیی در اسیتان  اگر چه طبق اصلاحیه آیین

آموزان سهم زیادی در  شهرها ساکن هستندی جایی که مدارس ععیف هستند و شهریه اخذ شده از دانش محروب و مناطق حاشیه

ها  ها مجبورند وجوهی به مدارس پرداخت کنند که برای این خانواده مختلفی آن ءتقویت این مدارس دارد. به همین دلیل با انحا
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ین کودکیانی فقیر خیانوادگی و اشیتغال بیه کیار       ا ناب یا ترک تحصیل هزینه زیادی است. بنابراین از مهمترین عوامل عدب ثبت

 کنند.  ستانی در ساعاتی است که مدارس کار میکودکان افغان

ی (معلولییت ) مزمن کلی وجود دارد که عبارتند از: بیماری علاوه بر اینی موارد دیگری در بازماندن کودکان از تحصیل به طور

ی تحصییلی  تغذیه کودکی منع دختران از انامت در روستا یا شهر دیگیر بیرا   احساس ناامنی از آینده شغلی پس از تحصیلی سوء

درحاشییه شیهرها و منیاطق محیروبی نبیود امکانیاو        نظری به فنی مدارس کم ی نسبتبازماندگانسختی نوانین برای بازجذب 

های آموزشی خاص برای  آموزانی فقدان برنامه دانش نیازهای با نبودن محتوا آموزشی برای کودکان استثنایی یا دیرآموزی متناسب

 برنامیه  در انعطیاف  روسیتاییی نبیود   هیای  خیانواده  در دامداری و مزارع کار اوج با مدرسه تحاناوام زمانی مناطق محروبی تقارن

های با مهارو ناکافی در روستاهای گسست عاطفی کیودک از   خطری استفاده از سرباز معلم معرض در آموزان دانش نفع به مدرسه

ن انتقال احساس هیجان در تدریس معلیمی نبیود میددکار در    مدرسه به دلایل مختلفی مانند نبود اشتیاق در تدریس معلمی فقدا

آمیوزانی   کردن ععف تحصییلی دانیش   توجهی و نبود انداماو لازب برای جبران و برطرف مدارسی نبود روانشناس در مدرسهی بی

اید همه عوامل و راهکارهای کاهش کودکان بازمانده از تحصیل بهای آموزشی و ارزشیابی نامناسب برای کودکان دوزبانه؛  شیوه

ها  اند از طریق تغییر روندها و رویهتو شود که دولت می ها را در نظر بگیردی اما در این گزارش فقط به راهکارهایی اشاره می زمینه

 ها انداب کند. گذاری مجددی با اصلاح آن گذاری و نانون از طریق سیاست

 کارهاراه .4

محلی تقسیم شود که  -های استانی های ملی و برنامهتواند به دو دسته برنامهکارهای کاهش کودکان بازمانده از تحصیل میراه

ها و ماهییت کودکیان    زدایی اداری و محتوای درسی از آموزش و پرورش است؛ دلایل و زمینه های استانی نیازمند تمرکز برنامه

تواند متفاوو باشدی بیه   کرج و یا تهران میبازمانده از تحصیل و ترک تحصیل در مناطق محرومی مانند سیستان و بلوچستان با 

محلی متفاوو باشد. لذا  بایید در کنیار وزارو    -تواند بر اساس مقتضیاو استانی های اندامی نیز میها و طرحهمین دلیل برنامه

 ها در این زمینه نقش مهمی ایفا کنند. ها و شهرستانآموزش و پرورشی اداراو کل آموزش و پرورش در استان

ایجاد بانک اطلاعاتی از کودکان بازمانده از تحصیل ایرانی و اتباع خارجی و اصلاح سیالانه آن و طراحیی بانیک اطلاعیاتی      -

تیوان هیر سیال بیرای پوشیش       :  بر اساس این اطلاعیاو میی  میزان کمیت پوشش آموزشی کودکان )به تفکیک سن و جنس(

 نمود. پیشنهاداتی که برای رفع این مشکل وجود دارد از این نرارند:  ریزی تحصیلی بیشتر کودکان بازمانده از تحصیلی برنامه

های مرکز آمار در سیال   ویژه سرشماری های رسمی کشور به الزاب به ثبت آمار کودکان بازمانده از تحصیل در سرشماری -1

 ؛1111

آن بیا احتسیاب کودکیان     و انتشار منظم و علنی« توسعه آموزش کودکان»طراحی شاخص آماری جامع برای سنجش  -8 

 ؛مهاجر و نیز بدون شناسنامه

نرخ پوشش تحصیلی و نرخ افراد بازمانده از تحصیل به تفکیک دوره تحصیلیی »تولید و انتشار عمومی سالانه شاخص  -9 

 ؛سال 12تا  9با احتساب کودکان مهاجر و نیز بدون شناسنامهی برای رده سنی « استان و جنسیت

به همراه « آموزی مدارس دولتی به تفکیک استان و دوره تحصیلی سرانه دانش»ر عمومی سالانه شاخص تولید و انتشا -1 

 ؛سال 12تا  9آموزی با احتساب کودکان مهاجر و نیز بدون شناسنامه برای رده سنی  شرح خدماو این سرانه دانش
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آموزان ورودی هر دوره  معنای درصدی از دانشآموزانی به نرخ ماندگاری دانش»تولید و انتشار عمومی سالانه شاخص  -9 

و « ره تحصییلیی اسیتان و جنسییت   ماننید. بیه تفکییک دو    تحصیلی که تا پایان دوره در نظاب آموزشی رسمی بانی میی 

 ؛آموزان از سیستم آموزشی المقدور علت جدایی دانش حتی

 1برای کلیه مدارسی در  1تا  1های  فاف رتبهافزاری مدارسی به نحوی که شامل تعریف ش بندی سخت ایجاد نظاب رتبه -6 

کمک آموزشی و فنیاوری  »و استاندارد « ورزشی و تفریحی»ی استاندارد «سلامت»ی استاندارد «کالبدی»زمینه استاندارد 

بیه تفکییک    1تیا   1آموزان مشغول به تحصیل در مدارس رتبه  بوده و گزارش آماری مربوط به درصد دانش« اطلاعاو

 ؛سیت و انتشار عمومی آناستان و جن

 طراحیی  کنیار  در «هیویتی  میدارک  فانید  مهیاجر  کودکیان  و شناسینامه  بیدون  ایرانی کودکان» اطلاعاتی بانک ایجاد -1 

و اتباع  شناسنامه فاند کودکان کلیه رایگان ناب ثبت جهت «تحصیلی هویت کارو» فوری صدور برای لازب های نامه آیین

 .دولتی مدارس در خارجی

بودجیه  »افیزایش سیهم اعتبیاری    های آموزشیی شیده اسیت.     ود بودجه آموزش و پرورش مانع توسعه و گسترش فعالیتکمب -

تومیان   82111در آموزش و پرورش و طراحی منابع مالی پایدار برای افزایش رنم فعلی )در حال حاعر سالانه « گذاری سیاست

گذارانهی بودجیه غیرپرسینلی ییا کیل بودجیه آمیوزش و       بودجه سیاست(: منظور از باشد آموز در مدارس دولتی می برای هر دانش

سیاله در    12تا  6آموز  پرورش منهای حقوق و مزایای معلمان و کارمندان است. میانگین بودجه سیاستگذارانه به ازای هر دانش

هر سال کمتر شده اسیت   گذارانه از کل بودجه آموزش و پرورش تومان است. سهم بودجه سیاست 8911مدارس دولتیی ماهانه 

درصد  9/1( 1938درصد و در سال ) 9/9( 1922درصدی در سال ) 1/3( 1921درصدی در سال ) 8/2( 1921که در سال ) طوری به

دهنده آموزشی در میدارس   های اخیر باعث محدودیت در اجرای هر طرح بهبود گذارانه در سال بوده است. مضیقه بودجه سیاست

کننده حقوق و مزایا تنزیل داده اسیت. نکتیه دیگیری     ج نقش این وزارتخانه را به نقش یک حسابدار پرداختتدری دولتی شده و به

ای رنم بخیورد کیه    گونه خصوص در شرایط انتصادی سال جاری( است. شرایط باید به معیشت معلمان و دستمزد کافی آنان )به

لمانی آرامش و تمرکز کافی جهت آموزش بیه کیودک را داشیته    و مع تمرکز معلمان تنها بر روی مسائل آموزش و پرورش باشد

تغییر در شرایط آموزشی کشوری نیازمند تغییر در رویکرد به توسعه است: در رویکرد موجودی آموزشی هزینه محسوب شود باشند. 

  .گذاری انجاب شود که تخصیص بودجه برای آموزش و پرورش باید با نگاه سرمایه ای به آموزش(ی در حالی )نه نگاه هزینه

یکیی از   ای برای آموزش و پیرورش:  جلوگیری از فروش مدارس به سبب کمبود بودجه و تأمین اعتبار از مسیرهای غیربودجه -

میدو در   مدوی منافع بلنید  است. این سیاست برای کسب درآمدی کوتاه« فروش مدارس»های مخرب موجود  مهمترین سیاست

 کند.محیط آموزشی را نربانی میزمینه لزوب دسترسی کودکان به 

 شود: برای رفع این مشکلاوی پیشنهاداو ذیل ارائه می 

 ؛سال 12تا  9های به منظور توسعه عدالت آموزشی در رده سنی  اختصاص سهمی ثابت از درآمد هدفمندی یارانه -1 

ری مناطق روسیتایی و عشیایری و   ت های محروب دهی به استان صورو اولویت به« سرانه مدارس»اصلاح معیار تخصیص  -8 

 ؛های بزرگ ای شهر مناطق حاشیه

هیای   کمک به بهبود توزیع مکانی و نیز توسعه شرایط فیزیکی و کالبدی مدارس دولتیی به نحوی که کودکیان خیانواده  -9 

 ؛بخش برخوردار شوند فقیر و غنی بتوانند از محیط آموزشی مناسب و نشاط
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افیزوده در   که منبع درآمدی آن از مالییاو بیر ارزش  « توسعه عدالت آموزشی»حت عنوان تمهید ردیف بودجه مستقل ت -1 

یافته هزینیه   های کمتر توسعه شده و در بهبود کیفیت آموزش کودکان و نوجوانان در استان یافته تامین های توسعه استان

 ؛شود

معاف از مالیاو و اختصیاص کامیل آن بیه     های زیرمجموعه نهادهای عمومی اخذ درصدی از مالیاو متعارف از شرکت -9 

 توسعه عدالت آموزشی کودکان و نوجوانان و افزایش پوشش کودکان در آموزش و پرورش.

ابلاغ ممنوعیت فوری از طرف  -1شود: ؛ در این زمینه انداماو ذیل پیشنهاد میتأکید بر رایگان بودن آموزش عمومی و پایه -

هیای   تکمشیار »آمیوزان میدارس دولتیی تحیت عنیاوین       ی دریافت هر گونه هزینه از دانشریزی برا سازمان مدیریت و برنامه

های محیروب   ویژه در همه مدارس حاشیه شهرهای بالای یک میلیون نفر و همه مدارس استان و امثال آن به« بیمه»ی «مردمی

ویژه اتبیاع افغانسیتانی اخیذ     اع خارجی بهاتب آموزان شود مبلغی تحت عنوان شهریه از دانش حذف موانع اجرایی که باعث می -8

 شود.

پیی   »پوشیش کامیل    (1شیود:   ؛ در این زمینهی انداماو ذییل پیشینهاد میی   ها حل برای آن و راه توجه به کودکان دو زبانه -

رییت  دهنید کیه اکث   های دو زبانه؛ مطالعاو نشان می های محروب با اولویت استان برای کلیه کودکان استان «دبستانی رایگان

رونیدی احتمیال    دبسیتانی میی   کودکان نسبت به کودکانی که به پیشروند و این  دبستانی نمی کودکان در مناطق محروب به پیش

های دو زبانهی به منظور پیشگیری  آموزش زبان مادری در کنار زبان ملی در استان (8 ها بیشتر است.شکست و ترک تحصیل آن

توان به صورو لایحه از طرف دولت به مجلس تقدیم شود که بیه نیانون تبیدیل     برنامه میآموزان؛ این  از افُت تحصیلی دانش

 نامه در وزارو آموزش و پرورش به مراکز ابلاغ شود. صورو آیین شود و یا اینکه مستقیماً به

ون خوزستان و های محرومی چ در استان های فقیر: مسئولیت اجتماعی شرکت ها در جهت حمایت از تحصیل کودکان خانواده -

توانید در   ها میی  های بزرگ نفتی گار و پتروشیمی و ... مشغول به فعالیت هستند. مسئولیت اجتماعی این شرکت بوشهری شرکت

هایی را که  تواند شرکت های فقیر باشد. در این زمینه وزارو نفت می هزینه آموزش کودکان خانواده دادن حوزه تحت پوشش نرار

 های فقیر انداب کند. تماعی فعالیت دارندی ملزب کند که در حوزه حمایت از تحصیل کودکان خانوادهدر زمینه مسئولیت اج

اگرچه بارها مقاماو کشور به ویژه مقاب معظم رهبری و ریاست  رفع کامل موانع تحصیل کودکان و نوجوانان اتباع افغانستانی: -

طور مناسب عملی نشده است. شرایط  اندی اما این امر هنوز به ید کردهمحترب جمهور بر لزوب آموزش همه کودکان افغانستانی تأک

عنوان نمونه در سال گذشتهی بسیاری از مدارس در مناطق  ناب کودکان افغان در همه جای کشور مناسب و یکسان نیست. به ثبت

و کشور اجتناب کردند. محرومیت های از ثبت ناب کودکان معرفی شده توسط وزار پرجمعیت افغانی به دلیل کمبود ظرفیت کلاس

تواند هم در بُعد ملی مثمرثمر باشد و هم  ها از تحصیلی محرومیت ایران از اثرگذاری بر نسلی از جوانان افغان است که می افغان

ه نهادهیای مردمییی سی    ای اثرگذار باشند. آموزش رسمیی مدارس خیودگردان و  المللی بر بسیاری از معادلاو منطقه در بُعد بین

هیای   آمیوزان افغیانی در محییط    امکان اصلی آموزش این کودکان در ایران هستند. متأسیفانه ادامیه تحصییل برخیی از دانیش     

های آموزشی و  های فاند مدارک هویتیی آسیب ویژه برای فرزندان افغان غیراستاندارد و ساختارهای آموزشی و تربیتی ععیفی به

گیر آنان و جامعه خواهد بود. حذف شهریه تحصیل و امکان تحصیل برای  طولانی دامن است که سالیان همراه داشته  تربیتی به

 کودکان فاند مدارک شناسایی از انداماو اصلی در این حوزه است.
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در وزارو دادگسیتری نهیادی   « مرجع ملی کنوانسییون حقیوق کیودک   : »«برنامه جامع حقوق کودک»سازی  الزاب به اجرایی -

ی برنامه جامع حقوق کودک را تیدوین و ابیلاغ   1931دستگاه اجرایی در سال  19با هماهنگی و همکاری گذار است که  سیاست

کرده است. این برنامه شامل راهبردها و اهدافی است که در صورو اجرایی شیدن آنی بازمانیدن کودکیان از تحصییل کیاهش      

او آن بررسی وععیت کودکیان بازمانیده از تحصییل    ساله است و یکی از موعوع 11یابد. چشم انداز این برنامه  محسوسی می

هیای برابیر آموزشییی پرورشییی ورزشییی      است. در این برنامهی ذیل راهبرد توسعه ارتقاء رشد اخلانی و ارزشیی توسعه فرصیت 

کیان  های پیش بینی شده آن عبارتند از: تدوین و اجرای جامع برنامیه تحصییل کود  فرهنگی و تفریحی است که از جمله برنامه

ه خدماو آموزشی به کودکان اتباع خارجی؛ شناسایی کودکان در سن تحصیل به تفکییک سینی جینس و    ئمحروب از آزادی؛ ارا

های مختلف  وععیت سلامت جهت اعلاب به آموزش و پرورش؛ پوشش تحصیلی کامل و بررسی نرخ ماندگاری کودکان در دوره

ه خیدماو تحصییلی از طیرف    ئر مناطق عشایری و کمتر توسعه یافته و اراهای آموزشی برای کودکان د تحصیلی؛ اجرای برنامه

نهادهای غیردولتی به کودکان بازمانده از تحصیل؛ در این برنامه سعی شده است تماب موارد در نظر گرفته شود و در هیر میورد   

 شود. ی نمییک دستگاه اجرایی مرتبط مسئول باشد. اما در حال حاعر این برنامه به نحو مطلوبی اجرای

گی بیه   علانه های ترک تحصیل نوجوانانی گسست عاطفی و بی : یکی از زمینهسازی مدارس برای کودکان و نوجوانان جذاب -

و عیدب جیذابیت    مدرسه است که در برخی کودکان و نوجوانان ایجاد شده اسیت. یکیی از دلاییل آنی کیفییت پیایین آمیوزش      

های آموزشی و تربیتی  تواند طی یک برنامه اندامیی در فرایند . آموزش و پرورش میهای آموزشی و مدارس در ایران است محیط

تواند توجه بیشتر به انیواب اصییل    مدارس کیفیت و جذابیت ایجاد کند تا کودکان به مدرسه جذب شوند. از مباحث این طرح می

های محروب  های ایجاد علانه در مدارس استان نهتواند یکی از زمی ای در متون آموزشی باشد که می های منطقه ایرانی و گویش

هاسیت. یکیی از    های محلی و استانی شناسایی کودکان و ایجاد جذابیت بیرای آن  و نومی کشور باشد. این کار نیز نیازمند شیوه

سازی برخی متون درسی است. برخی محتوای درسی که بیرای کودکیان پایتخیت جیذاب اسیت ممکین اسیت        های محلی روش

زدایی  تی برای کودکان کشاورز در کردستان یا سیستان و بلوچستان نداشته باشد. بهتر است از محتوای کتب درسی تمرکزجذابی

 کودکان تدوین شود.شود و محتوای کتاب متناسب با نیاز محلی 

توجیه هزینیه    ل: با توجه به افیزایش نابی  1932آموزان در شرف ترک تحصیلی ویژه شرایط انتصادی سال  شرایط ویژه دانش -

پرداخت به مونع حقوق کارگرانی تعطیلی برخی از واحدهای صینفیی تعیدیل نییرو در     خانوار به نسبت درآمدی رشد بیکاریی عدب

بودنی درآمد بسیاری از  اند. به شرط شاغل ها با مشکلاو بسیاری روبرو شده ها و دلایل دیگر انتصادیی خانواده بسیاری از شرکت

ای که توان پرداخت  شدن هزینه آموزش به خانواده دهد. اعافه های واجب جهت گذران زندگی را می کفاف هزینهها تنها  خانواده

شودی با توجه به این مسیئله و عیدب    ها شامل اداره مدارس نیز می نداردی حاصلی جز طرد کودک از تحصیل ندارد. افزایش هزینه

نابی کمک به مدرسهی بیمیه و ... هزینیه    علی به عناوین مختلف از جمله ثبتکفاف سرانه مدارسی مدیران برای عبور از بحران ف

التحریری هزینه رفت و آمد کودک و خانواده به مدرسهی  کنند. در کنار اینها خرید روزمره لوازب ها تحمیل می تحصیل را به خانواده

تر کرده است. این موارد موجب افزایش  به خانواده تنگ پول تو جیبیی اردوی تغذیه و ... نیز با نیمت های افزایش یافتهی عرصه را

گذار جهت شرایط ویژه سیال جیاری    شود. راهکارهای تاثیر توجه طرد کودکان از تحصیل در سال تحصیلی می  تدریجی و نابل

 شود:  تحصیلی ارائه می

 ؛نیازی مالی مدارس پرداخت مبالغ کمکی به مدارس دولتیی جهت بی -1
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 ؛ای آموزان به هر دلیل و بهانه ب دریافت هزینه از دانشصدور دستور عد -8

 ؛کنندبرخورد با مدیران مدارسی که مبلغی از خانواده مطالبه می -9

 ؛های مردب نهاد مستقلِ حوزه کودک ایجاد دایره بازرسی به همین منظور با مشارکت سازمان-1

 ؛ردب نهاد مستقلِ حوزه کودکهای م ایجاد سامانه شکایاو مردمی با نظارو و مشارکت سازمان -9

 ؛ویژه در مناطق محروب آموزان مدارس دولتی به التحریر بین دانش توزیع رایگان لوازب -6

 .ویژه در مناطق محروب آموزان مدارس دولتی به تغذیه روزانه دانش -1

 

 


